làm Lễ Bộ Thị Lang. Về sau, ông làm Tể Tướng, được phong

làm Trịnh Quốc Công, thọ tám mươi tuổi, thụy hiệu là Văn

Trung, được thờ phối hưởng trong Thái Miếu.

(nhạc)

Đời Minh, Thanh Huệ Công là Đinh Tân, là người xứ

Gia Thiện. Ông thích làm lành, chẳng mỏi mệt, ông chú trọng

cứu đói tha thiết nhất. Năm Đinh Hợi (1587) trong niên hiệu

Vạn Lịch có nạn lụt lớn, giá gạo tăng vùn vụt. Ông mới bắt

đầu sai gia nhân đổi gạo lấy vải, chiếu theo thời giá, cứ mỗi

xấp vải là bốn thưng gạo. Tốn phí đến hơn một ngàn thạch

gạo đã tích trữ.

Ông lại tu bổ đê điều ngoài đồng để ngừa hạn hán, lụt lội,

không nơi nương tựa, ghi chép vào sổ, cấp phiếu, đến kỳ hạn

sẽ lãnh. Ông phát hết những súc vải đã đổi [từ gạo] trước kia,

kèm theo bông vải. Mỗi người được cấp hai tấm vải, bốn cân

bông. Tính toán trước sau, ông đã phát hơn một vạn hai ngàn

bốn trăm thạch gạo, ba vạn lẻ bốn mươi xấp vải, sáu vạn tám

mươi cân bông.

Năm Mậu Thân (1608) lại bị lũ lụt, ông lại cậy Đài Tỉnh5

dâng sớ xin cứu chẩn, truyền hịch cho vùng Ngô Sở không

được cấm mua gạo, lại còn phát tiền từ công khố, chuyển đến

các nơi. Lại còn bỏ tiền riêng của mình để cứu tế rộng rãi.

Năm Giáp Tý (1624), bị mưa dầm, ông lại mở kho cứu

tế, phát hết ba ngàn thạch gạo. Tính chung là bốn lần chẩn tế.

Ông lại tính toán trong huyện, những người nghèo chỉ có hai,

ba mẫu ruộng, ước tính họ sẽ phải nộp thuế ba ngàn lạng, ông

đều đóng thay cho họ. Năm ông chín mươi tuổi, vẫn lo thăm